PAGE
2

[image: image1.jpg]

	ШЕРНУР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 мая 2011 года № 211
Об обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Сернурского района в весенне-летний пожароопасный период 2011 года
В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Сернурского района в весенне-летний пожароопасный период 2011 года, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 20.03.2011 № 38-ФЗ), от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в ред. Федерального закона от 29.12.2010 № 442-ФЗ), администрация Сернурского муниципального района постановляет:
1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Сернурского муниципального района:

1.1. В срок до 15.05.2011 г. разработать мероприятия по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2011 года и обеспечить их реализацию на территориях городского и сельских поселений.
1.2. С 10.05.2011 г. по 10.06.2011 г. организовать проведение месячника профилактики пожаров, предусмотрев:

1.2.1. Принятие мер по предупреждению поджогов сухой травы, сжигания мусора и отходов производства на территориях городского и сельских поселений Сернурского муниципального района, садово-огороднических, дачных хозяйствах граждан, гаражных кооперативов с привлечением представителей, общественных объединений, инструкторов Республиканского государственного учреждения Управления противопожарной службы Республики Марий Эл, работников районного отделения Всероссийского добровольного пожарного общества, сотрудников отдела надзорной деятельности по Сернурскому муниципальному району Управления государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл, отдела внутренних дел по Сернурскому муниципальному району Республики Марий Эл;

1.2.2. Организацию и проведение совместных проверок противопожарного состояния частной жилой застройки с участием сотрудников отдела надзорной деятельности по Сернурскому муниципальному району Управления государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл, отдела внутренних дел  по Сернурскому району Республики Марий Эл;
1.2.3. Принятие мер по освобождению подъездов и проездов к населенным пунктам и жилым домам  в целях беспрепятственного подъезда пожарной и другой специальной техники;

1.2.4. Принятие мер по ликвидации стихийных свалок горючего мусора.

1.3. Обеспечить контроль за проведением пожароопасных работ на территории городского и сельских поселений Сернурского муниципального района в весенне-летний пожароопасный период 2011 года в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды.
1.4. Организовать выполнение работ по созданию и восстановлению минерализованных противопожарных полос вдоль территорий населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам.
1.5. Совместно с районным отделением Всероссийского добровольного пожарного общества организовать проверку дымоходов и вентиляционных каналов жилых домов.
1.6. Организовать выполнение работ по восстановлению и созданию минерализованных противопожарных полос вокруг населенных пунктов.
1.7. Обеспечить беспрепятственный проезд подразделений пожарной охраны на подведомственные территории.
1.8. Собственными комиссиями и повторно по согласованию с работниками пожарной охраны Сернурского муниципального района, отдела внутренних дел  по Сернурскому муниципальному району в апреле - мае 2011 года провести подворный обход жилых домов с проведением разъяснительной работы.

2. Муниципальному унитарному предприятию «Сернурводоканал» (А.И. Мамаев) в срок до 15 мая 2011 года:
2.1. Обеспечить готовность технического состояния источников пожарного водоснабжения на подведомственных территориях и сетях, а также соответствие указателей пожарных гидрантов местам их расположения.
2.2. Организовать контроль за приведением в рабочее состояние специальной техники (водовозных, поливомоечных машин), привлекаемой на тушение пожаров.
3. Муниципальному учреждению «Отдел образования и по делам молодежи» администрации муниципального образования «Сернурский муниципальный район» (Танерова А.Н.):

3.1. В срок до 15 мая 2011 года организовать с учащимися и персоналом муниципальных образовательных и дошкольных учреждений проведение дополнительных занятий по изучению мер пожарной безопасности в быту и местах отдыха;

3.2. Привести в соответствие с требованиями пожарной безопасности подведомственные объекты, организовать практические занятия по отработке эвакуации детей.

4. Главному редактору районных газет «Край сернурский», «Шернур вел» (Лебедева Е.А.) организовать размещение в средствах массовой информации материалов, информирующих население о мерах по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2011 года.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности на территории Сернурского района:

5.1. Провести проверку противопожарного состояния подведомственных объектов и территорий, принять меры к устранению выявленных недостатков и нарушений требований пожарной безопасности.
5.2. Организовать своевременную очистку подведомственных территорий от сухой травы, мусора, отходов производства.
5.3. Запретить сжигание мусора и отходов производства на подведомственных территориях вне специально отведенных и оборудованных мест.
5.4. Провести проверку состояния противопожарного водоснабжения, установить указатели, обеспечить подъезды к местам установки пожарной техники, проверить работоспособность внутренних пожарных кранов.
5.5. Обеспечить готовность первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря.
5.6. Провести противопожарный инструктаж с работниками предприятий, организаций, учреждений.
6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий и организаций на территории Сернурского района:

6.1. Организовать круглосуточное дежурство водителей с выездной пожарной и приспособленной к тушению пожара техникой.
6.2. Привести в исправное состояние противопожарные водоисточники, на протекающих речках вдоль населенных пунктов сделать соответствующие запруды.
6.3. Очистить территорию животноводческих и складских помещений, производственных и других построек от сгораемого мусора.
6.4. В период весенней распутицы организовать дежурство техники повышенной проходимости для доставки к месту пожара людей и техники.
7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Сернурскому муниципальному району Управления государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл ужесточить требования к руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и гражданам, нарушающим правила пожарной безопасности.

8. Рекомендовать пожарной части № 29 Главного управления (4 ОФПС)  в период осложнения пожароопасной обстановки организовать усиленный вариант несения службы личного состава, подготовить резервную технику к введению в боевой расчет.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сернурского муниципального района Софронова Л.П.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Главы администрации

Сернурского

муниципального района
	(подписано)         Н.С.Лебедев